Dormivique Joatham cum patribus suis, et ceperant eum in civitate David, et regnavit Achaz filius ejus pro eo.

CAPUT XXVIII

De Achaz rege, et actibus illius nefandis.

Viginti annorum erat Achaz cum regnare cœpisset, et sedecim annis regnavit in Hierusalem. Non fecit rectum in conspectu Domini sicut David pater ejus,

sed ambulavit in viis regum Israel. Insuper et stultas fudit Baalim. Ipse est qui adolevit incensum in valle Benenon, et lustravit filios suos in igne, juxta ritum gentium, quas interfecit Dominus in adventu filiorum Israel. Scriptum est in libro Regum de Josia rege, quod contaminaverit Topheth, quod est in convalle filii Ennon, ut nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem Moloch: frequens est in Scripturis horum mentio locorum, maxime in libro Regum et Jeremia propheta. Est autem vallis Benenon sive filii Ennon, juxta murum in Hierusalom contra orientem, in qua nemus pulcherrimum, Siloe fontibus irrigatur. Tapheth autem sive Topheth, utrumque enim scribitur, erat locus in eadem convalle juxta piscinam Fullonis, cujus meminit Scriptura; et juxta agrum Acheldima, qui usque hodie monstratur ad australem plagam montis Sion. Solebant autem in Tophet, quia locus erat amenissimus, unde hodieque hortorum præbet delicias, posita ara sacrificare dæmonibus, nefarioque igne suos consacrare liberos, sive holocaustum offerre. Unde nunc historia de Achaz ita narrat: *Ipse est qui adolevit incensum in valle Benenon, et lustravit filios suos in igne.* Benenon siquidem filium Ennon significat, vallis autem Ennon dicitur Hebraice Gehennon. Cujus nomine in Novo Testamento postea inferorum gehenna cognominatur, quia nimirum sicut in convalle Ennon, qui idolis servierunt, in ea prophetis attestantibus perierunt; ita peccatores ex his quæ peccaverunt, æterna damnatione puniuntur. Denique Jeremias cum referret præcepisse sibi Dominum se dixisse: *Egredere ad vallem filii Ennon, quæ ex juxta introitum portæ scitilis, paulo post dixit: Et non vocabitur iste locus amplius Topheth, et vallis filii Ennon, sed vallis occisionis; et dissipabo consilium Juda et Hierusalem in loco isto, et subvertam eos gladio (Jer. xii).* Isaias quoque manifestissime Tophet infernum appellat, qui cum perpetuum diaboli interitum sub nomine Assur describeret dicens: *A voce enim Domini pavebit Assur virga percussus: et erit transitus virgæ fundatus, quam requiescere faciet Dominus super eum:* statim quomodo et ubi esset periturus subdidit dicens: *Præparata est enim ab hari Thophet a rege, præparata, profunda, et dilatata (Isai. xxx).* Pulchre ait *et dilatata*, quia Topheth dicitur *latitudo.* Nutrimenta, inquit, ejus ignis, et ligna multa: *status Domini sicut torrens sulphuris succedens eam.* Qualiter autem Achaz solem suam in igne lustraverit ostendit Josephus ita dicens: « Porro Joathan mutavit vitam cum vixisset annos unum et quadraginta, ex quibus regnavit sedecim et sepultus est in regis monumentis, venitque regnum ad ejus filium Achaz. Qui impius circa Dominum existens, et paternas prævaricatus leges, reges Israelitarum imitatus, in Hierosolymis idolorum aras constituit, et super eas sacrificavit, in quibus etiam suum in holocaustum obtulit filium, more Chananæorum, et super hæc multa alia scelera perpetravit. » Denique Achaz qui ex justo patre editus,

A in perfidiam et scelus idololatriæ delapsus est, significat hæreticos, qui ex catholicis patribus sacramento fidei imbuti sunt, sed ad apostasiam declinantes, cultum divinum simulacris errorum suorum præbere non timent. Qui fructum uteri sui, hoc est, affectum prævæ meditationis in igne zeli dæmoni immolant, omnes adulterantes quorum mens juxta sententiam Osee quasi *clibanus succensus a coquente (Osee vii).* *Divisum est cor eorum, et Dominus confringet simulacra eorum, ac depopulabitur aras eorum (Osee x).* Qui sicut Achaz spoliata domo Domini, et domo regum et principum, dedit regi Assyriorum munera, et tamen ei nihil profuit: ita isti auram sagacis ingenii, et argentum confiant in cultum idolorum, ut intereant, Ægyptiam invocant, et Assyries adeunt, cum potestatibus istius mundi protegi quærent; sed in transitu eorum capti atque occisi sunt, quia maledictus est homo super terram, qui confidit in homine et ponit carnem brachium et a Domino recedit cor ejus.

Dormivitque Achaz cum patribus suis, et sepelierunt eum in civitate Hierusalem, neque enim receperunt eum in sepulcris regum Israel. Neque enim dignam est ut hæretici societatem cum catholicis habeant in futura quiete, qui hæc semper ab eis discordabant fide et conversatione. Unde illud sub persona capituli sui per Prophetam dicitur in psalmo: *Dilexisti militiam super benignitatem; iniquitatem magis quam loqui æquitatem. Dilexisti omnia verba precipitationis lingua dolosa, propterea destruet te Dominus in finem, evellet te, et emigrabit te de tabernaculo tuo, et radicem tuam de terra viventium (Psal. li).* Hinc in Ecclesiastico dicitur: *Perdidit Deus memoriam superborum et reliquit memoriam humilium sensu (Eccli. x).*

Igitur Ezechias regnare cepit cum viginti quinque esset annorum, et viginti novem annis regnavit in Hierusalem: nomen matris ejus Abia filia Zachariæ. Hunc Zachariam cujus Abia mater Ezechie filia esse memoratur, asserunt Hebræi posthumerum filium esse Zachariæ prophete et sacerdotis, quem Joas rex interfecerat.

Fecitque quod erat placitum in conspectu Domini juxta omnia quæ fecerat David pater ejus, ipso anno et mense primo regni sui aperuit valvas domus Domini, et instauravit eas. Nota, lector, quod dicitur ipso anno et mense primo regni sui Ezechias aperuisse valvas domus Domini, et instaurasse eas; qui enim aliter per omnia imitator fuisset David patris sui, qui ab infantia Deo cõditus in initio regni sui cultum Dei in populo Israel plene instituebat, nisi ritum legis et ceremoniarum ejus, per Achaz patrem suum abolitum statim cepit instaurare? Meritaliter enim ipsa strenuitas Ezechie, ac maturitas in culpa domus Dei admonet rectores Ecclesie, ut non sint segnes neque hebetes in officio sibi commisso, sed omnia diligenter atque devote agant. Unde Paulus ad Timotheum scribens ait: *Festifcor eorum Domino et Christo Jesu, qui judicaturus est*

vivos et mortuos, et adventum ipsius, et regnum ejus, prædica verbum, instat oportune, argue, obsecra, increpa in omni patientia et doctrina. Et rursus: Tu vero vigila, in omnibus labora, opus fac evangelistæ, ministerium tuum imple, sobrius esto (II Tim. iv). Mystice autem Ezechias qui non tam per se suosque, opus Dei strenue gessit, imo per nuntios ad simile studium alios provocat, typum gerit Domini Salvatoris; quod et nominis ipsius interpretatio testatur. Interpretatur enim Ezechias apprehendens Dominum, vel fortitudo Domini. Hinc Paulus Christum dicit esse Dei virtutem, et Dei sapientiam. De quo et alibi ait, quia in ipso inhabitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, et est caput omnis principatus et potestatis (Col. 11): qui Dominus fortis et potens, Dominus potens in prælio (Psal. xxiii); expoliens potestates et principatus traduxit confidenter palam triumphans illos in semetipso, delens quod adversum nos erat chirographum decreti: quod erat contrarium nobis, et ipsum tulit de medio affigens illud cruci (Col. 11, 15). Hic ergo transgressionem patrum et omnes prævaricationes quæ fuerunt sub lege, sanguine suo diluit et cultum pietatis in Ecclesia plene instauravit. Ipse legatos suos ad convocandas gentes ad fidem, hoc est, primum prophetas, deinde apostolos misit, quia non solum de Judæa, sed et de aliis nationibus plurimos ad catholicam fidem et ad veram religionem per prædicationem Evangelii sui conduxit. Hic secundo mense Pascha celebrare instituit, quia umbra legis prioris cessante novam observantiam veri Paschæ servare docuit, de quo Paulus ait: Etenim Pascha nostrum immolatus est Christus (I Cor. v). Nos enim temporibus legis pascha perfecte agi potuit, quod sola gens Judæa tunc figuratim celebravit, quia nondum sanctificati erant de gentibus, qui per Evangelium Christi ad verum pascha celebrandum convocandi erant. Unde in historia Ezechias ita scriptum est.

CAPUT XXX.

De Ezechia rege Juda, et bonis operibus, quibus cultum divinum celebrissime exhibuit.

Inito ergo consilio regis et principum et universæ civitatis Hierusalem, decreverunt ut facerent Phase mense secundo. Non enim potuerant facere in tempore suo, quia sacerdotes qui possent sufficere, sanctificati non fuerant, et populus necdum congregatus fuerat in Hierusalem. Hoc ergo illud jam præfiguratum est in illo mandato legis, quo Dominus præcepit per Moysen ut illi qui essent super animam immundi sive in via procul fecissent phase mense secundo. Quod nimirum in typum intelligitur prolatum populi gentium, qui cum omnibus dæmonibus fornicati immundi videbantur in anima; salubri vero confessione mandati, ad secundam nativitatem, quasi in secundo mense transire præcipiuntur. Unde in sequentibus post sanctificationem sacerdotum et Levitarum officia, et hilaritatem plebis Judæorum, ita subjungitur:

Prædictorum quoque de terra Israel et habitantium in Judæa, factaque est grandis celebritas in Hierusalem, qualis a diebus Salomonis filii David regis Israel in ea urbe non fuerat. Cui concordat et illud quod post pauca subsequitur.

CAPUT XXXI.

Sequitur de Ezechia.

Egressus est omnis Israel, qui inventus fuerat in urbibus Juda, et fregerunt simulacra, succideruntque lucos, demoliti sunt excelsa, et altaria destruxerunt, non solum de universa Juda et Benjamin, sed de Ephraim quoque et Manasse, donec penitus everterentur, reversique sunt omnes filii Israel in possessiones et civitates suas. Quia post adventum nostri Redemptoris in mundum non solum in Hierusalem et in Judæa, sed in cunctis per totum orbem terrarum nationibus, destructa est idololatria, confracta errorum simulacra, et ubique diaboli concidit superbia, quotidieque fidelium numero crescente, decrevit et minoratur cultura dæmoniorum, donec in fine mundi ipsa obruetur mors novissima, et complebitur illud quod scriptum est, Regnabit Dominus solus in die illa; et idola penitus conterentur, quando peracto universali iudicio sancti cum Christo cæleste intrabunt regnum et peccatores cum diabolo in inferni demergentur profundum.

CAPUT XXXII.

De Sennacherib rege, qualia comminatus est facere contra Hierusalem et templum Domini, contra quem vindicta a Domino prolata est. De ægritudine Ezechias, et sanitate ipsius. De legatione Assyriorum ad Ezechiam pro portento, quod acciderat; et de obitu ipsius Ezechias.

Post quæ et hujusmodi veritatem venit Sennacherib rex Assyriorum, et ingressus Judam, obsedit civitates munitas volens eas capere. Quod cum vidisset Ezechias venisse scilicet Sennacherib et totam belli impetum verti contra Hierusalem, inito cum principibus consilio virisque fortissimis ut obturarent capita fontium quæ rant extra urbem, et hoc omnium decernente sententia congregavit plurimam multitudinem et obturaverunt cunctos fontes et rivum qui fluebat in medio terræ dicentes, ne veniant reges Assyriorum et inveniant aquarum abundantiam. Quod Ezechias infestantibus bello Assyriis terram Judæorum et contra Hierusalem pugnantibus, jussit fontes obturare ac rivum qui fluebat in medio terræ, ne venientes reges Assyriorum invenirent aquarum abundantiam, significat quod contra paganos atque hæreticos repugnantes atque blasphemantes diligentia atque cautela adhibenda est, et divinorum sacramentorum coram eis sunt velanda mysteria, nec impudenter verbum Dei blasphemis ingerendum qui nesciunt doctrinam sanctam piis moribus honorare; sed magis student ore venenato lacerare. Unde Dominus in Evangelio discipulis suis præcipit dicens: Nolite sanctum dare canibus, neque mittatis margaritas vestras ante porcos; ne forte conculcent eas pedibus suis; et conversi dirumpant vos (Matth. vii). Hinc Paulus ad Titum scribens ait: Hæreticum hominem post unam et secundam correptionem devita-

sciens quia hujusmodi subversus est, et delinquit cum sit proprio judicio condemnatus (Tit. 11). Hinc per pealministam dicitur: Posui ori meo custodiam dum consisteret peccator adversum me, obmutui et humilitatus sum et siti a bonis (Psal. xxxviii). Hinc et Salomon in Proverbiis jubet: Bibe aquam de cisterna tua et fluentia putei tui, habeto ea solus, ne sint alieni participes tui (Prov. v); fidis auribus universa committenda sunt, et coram perfidis abscondenda.

Ædificavit quoque agens industrie omnem murum qui fuerat dissipatus, et construxit turres desuper et forinsecus alterum murum, instauravitque Mello in civitate David et fecit universi generis armaturam et clypeos, constituitque principes bellatorum in exercitu, etc. Urbem sanctam de qua scriptum est: Urbs fortitudinis nostræ Salvator (Isa. xxvi). Quia in monte sita latere non potest, de qua et in alio loco scriptum est: Fluminis impetus lætificat civitatem Dei (Psal. xlv). Et rursum: Gloriosa dicta sunt de te, civitas Dei (Psal. lxxxvi). Ille condit et munit, de quo loquitur, Pater: Iste ædificavit civitatem meam, et ipse omnem murum sanæ fidei ac veræ religionis, qui fuerat malitia paganorum sive hæreticorum in aliquibus dissipatus, restaurat, et exstruit turres virtutum, ponit et forinsecus alterum murum, hoc est, antemurale quod in ædificatione castrorum solent loricæ appellare, cum honorum operum tenere docet effectum. Non enim sufficit murum habere fidei, nisi ipsa fides bonis operibus confirmetur. Hic murus et hoc antemurale de vivis lapidibus exstruitur, qui juxta prophetam voluntur super terram. Idem rex fecit universi generis armaturam et clypeos, cum sanctarum Scripturarum diversa condidit testimonia, et doctrinam Evangelicam ad munimentum suæ Ecclesiæ componit. Ordinatque doctores qui principes specialium bellatorum sint, et universam militiam recte ac rationabiliter agant, castraque Ecclesiæ contra hostes universos opportune defendant.

Quæ postquam gesta sunt, misit Sennacherib rex Assyriorum servos suos in Jerusalem, ipse enim cum universo exercitu obsidebat Lachis, ad Ezechiam regem Juda et ad omnem populum qui erat in urbe dicens: Hæc dicit Sennacherib rex Assyriorum: In quo habentes fiduciam sedetis obsessi in Jerusalem? Nunc Ezechias decipit vos, ut tradat morti in fame et siti, affirmans quoniam Dominus Deus vester liberet vos de manu regis Assyriorum. Nunquid non iste Ezechias qui destruxit excelsa illius et altaria, et præcepit Judæ et Jerusalem dicens: Coram altari uno adorabitis, et in ipso comburetis incensum? An ignoratis quæ ego fecerim et patres mei cunctis terrarum populis? Nunquid prævaluerunt dii gentium omniumque terrarum liberare regionem suam de manu mea? Quis est de universis diis gentium quos vastaverunt patres mei, qui potuerit eruere populum suum de manu mea, ut possit etiam Deus vester eruere vos de hac manu? Non vos ergo decipiat Ezechias, nec vana persuasionem deludat, neque credatis ei. Si enim nullus

potuit Deus cunctarum gentium atque regnorum liberare populum suum de manu mea et de manu patrum meorum, consequenter nec Deus vester poterit eruere vos de hac manu mea. Sed et alia multa locuti sunt servi ejus contra Dominum Deum, et contra Ezechiam servum ejus. Epistolas quoque scripsit plenas blasphemiarum in Dominum Deum Israel, et locutus est adversum eum: Sicut dii gentium cæterarum non potuerunt liberare populum suum de manu mea, sic et Deus Ezechiae eruere non poterit populum suum de manu ista. Insuper et clamore magno lingua Judaica contra populum qui sedebat in muris Jerusalem personabat, ut terreret et perturbaret eos et caperet civitatem. Locutusque est contra Dominum Jerusalem, sicut adversus deos populorum terræ, opera manuum hominum.

Hæc omnia plenius in Regum historia et in Isaie prophetæ volumine referuntur. Nam in Regum scriptum est quod anno tertio Osee filii Ela, regis Israel, regnaverit Ezechias, filius Achaz regis Juda: Viginti quinque, inquit, annorum erat cum regnare cœpisset, viginti et novem annis regnavit in Jerusalem, et fecit quod erat bonum coram Domino, juxta omnia quæ David pater ejus fecerat. Et post pauulum: In Domino Deo Israel speravit et post eum non fuit similis illi de cunctis regibus Juda. Sed neque in nis qui ante eum fuerunt. Adhæsit Domino, et non recessit a vestigiis ejus, fecitque mandata ejus quæ præceperat Dominus Moysi. Unde erat et Dominus cum eo, et in cunctis ad quæ procedebat sapienter se gerebat. Rebellavit autem contra regem Assyriorum et non servivit ei. In cuius sexto anno imperii sui Salmanasar rex Assyriorum cepit Samariam et decem tribus quæ appellantur Israel, et transtulit eos in Assyrios collocavitque eos in Hanla et in Habor, fluvii Gozan, in civitatibus Medorum. Post annos autem septem, id est, decimo quarto anno Ezechiae, rex Assyriorum Sennacherib ingressus est Judæam, et obsedit civitates ejus munitas volens eas capere. Cumque obsideret Lachis, misit ad eum Ezechias nuntios dicens: Peccavi, recede a me, et omne quod imposueris mihi feceram. Cumque talenta trecenta argenti et triginta auri ad regis imperium persolvisset, fractis jennis templi Domini et laminis ejus detractis, quas ipse offererat, misit rex Assyriorum Tharthan et Rapsacen de Lachis ad regem Ezechiam cum manu valida Jerusalem. Qui cum ascendissent, venerunt in Jerusalem et steterunt contra aquæductum piscinæ superioris, quæ est in via agri Fullonis, vocaveruntque ad se regem. Egressus est autem ad eos Eliacim, filius Helcia, præpositus domus, et Sobna scribe, et Joake a commentariis. Dixitque ad eos Rapsaces: Loquimini Ezechiae: Hæc dicit rex magnus Assyriorum, et cætera, quæ ad longum in eadem historia continentur (IV Reg. xviii). Postea autem ipse quoque Sennacherib audiens Tharacam regem Æthiopia inferre sibi bellum, occurrit venienti, et nihilominus mittit nuntios ad Ezechiam et epistolas, ut quos necdum viribus ceperat, sermone terreret, et quomodo populo dixerat: Non te decipiat Ezechias, ea-